
_________________________________________________________________________ 
Rua Ibiara esquina com a Avenida Porto Velho nº 1534, Setor 03, Buritis – RO/CEP: 76.880-000 

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com 

Página 1 de 2 

 
 
 
 

                                                 
                                                                                                               C.M.S.B                                                                                                                                                                                   

 

ESTADO DE RONDÔNIA 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 DE BURITIS - RO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 002/2020 Conselho Municipal de Saúde de Buritis- RO, 

14 de fevereiro de 2020. 

 

O PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

DE BURITIS - CMSB/RO usando de suas competências regimentais e 

atribuições conferidas em lei, em sua Reunião Extraordinária do dia 14 de 

fevereiro de 2020, realizada na sede deste Conselho, tendo como base 

suas competências constitucionais, através das Leis Orgânicas da Saúde 

nº 8.080/90, 8.142/90, LC/141/2012, Resolução nº 453/2012/CNS, Lei 

Municipal n° 437 06/05/2009, bem como as competências atribuídas em 

seu Regimento Interno;      

 

CONSIDERANDO: o Decreto 7.508 28/06/2011 “Que regulamenta a Lei 

8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do 

Sistema Único de Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência a 

saúde e a articulação interfederativa, e da outras providencias; 

 

CONSIDERANDO: a Resolução nº 006/2019 do Conselho Municipal de 

Saúde de Buritis - C.M.S.B., que instituiu a o cargo provisório da Mesa 

Diretora deste conselho até a constituição definitiva da sua Comissão 

Executiva; 

 

CONSIDERANDO: a Resolução nº 021/2019 do Conselho Municipal de 

Saúde de Buritis - C.M.S.B., que instituiu os membros da Comissão 

Eleitoral para organizarem os trabalhos concernentes a realização do 

mailto:cmsburitis@hotmail.com


_________________________________________________________________________ 
Rua Ibiara esquina com a Avenida Porto Velho nº 1534, Setor 03, Buritis – RO/CEP: 76.880-000 

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com 

Página 2 de 2 

processo eleitoral da Comissão Executiva do C.M.S.B., para a Gestão do 

ano de 2020 a 2022. 

 

CONSIDERANDO: o Edital de Nº 001/2020 que tornou público o presente 

edital para eleição das chapas que irão concorrer às vagas da Comissão 

Executiva do C.M.S.B., no período do ano de 2020 a 2022. 

CONSIDERANDO: ponto de pauta, Constituição e Deliberação da Reunião 

Extraordinária do dia 14 de Fevereiro de 2020. 

 

CONSIDERANDO: a Eleição realizada durante a supracitada reunião, que 

elegeu a nova Comissão Executiva do Conselho Municipal de Saúde de 

Buritis. 

RESOLVE: 

Art.1º Dar Posse aos seguintes conselheiros representantes de suas 

respectivas entidades/instituições para comporem a Comissão Executiva 

do Conselho Municipal de Saúde de Buritis, na gestão do ano de 2020 a 

2022, conforme a nominativa a seguir elencada: 

CONSELHEIRO ENTIDADE SEGMENTO CARGO 

Thiago Tavares 

Sena 

Igreja Católica Usuário Presidente 

Osmar Fermiano 

Roberto 

Associação de Pais 

e Amigos dos 

Excepcionais 

Usuário Vice - Presidente 

Edilza da 
Conceição Patrício 

Conselho Regional 
de Enfermagem 

Trabalhador 
na Área de 

Saúde 

Secretária 

Rony Braz Mayer Secretaria 

Municipal de 
Agricultura 

Governo Coordenador de 

Comissões 

 

Art. 2° Esta Resolução entrar em vigor na data da sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 14 de fevereiro de 2020. 

 

  Registrada, Publicada, CUMPRA-SE. 

 

_____________________________________ 

Rogério Batista de Souza 

Presidente do C.M.S.B. 

mailto:cmsburitis@hotmail.com

